7. ἐν ταύτῃ τῇ ἡμέρᾳ Τραϊανὸς τῇ πάντων τύχῃ καθιέρωσε ναόν, θεοπίσας κατὰ τὸν ἱερὸν νόμον μηδένα παρὰ τὸν θύσαντα γένεσθαι τῆς θυσίας.

εἰμαρμένη, οἰονεὶ εἰρομένη, διὰ τὸ χρόνον δεῖσθαι καὶ διω-
5 στάσεως, ἵνα ὁ εἰρμὸς τῶν ὑποκειμένων σώζεται.

Θεοῦ γὰρ οὐδεὶς ἐκτὸς εὐτυχεὶ βροτός.

φεῦ τῶν βροτείων ὡς ἀνώμαλοι τύχαι!

οἱ μὲν γὰρ εὖ πρᾶσσοσι, τοῖς δὲ συμφοραῖ

— πάρεισιν εὐσεβοῦσι πρὸς Θεοῦ.

10 οἱ Ῥωμαῖοι μηδὲν ἕτερον παρὰ τὴν ἐν ἀνθρώποις εὐδαιμονίαν εἶναι p. 61

ρομίζοντες αὐτὴν καὶ μόνην τῶν πάντων ἡγεῖσθαι νενομίκασαν, φοροῦναν αὐτὴν ἀπὸ τῆς φορᾶς ἐμπερῶς ὀνομάσαντες. οἱ μὲν

οὖν πρὸς ἀρετὴν ἔχοντες καὶ Θεοῦ μεμνημένοι καὶ κρείττους ἐπὶ τῶν ἀϋλῶν καὶ μακαρίων πραγμάτων ἐλπίδας συλεύοντες κατα-

15 φρονοῦσι τῶν τῆδε καλῶν. εἰ μὲν γὰρ τύχῃ ἔστιν, οὐδὲν δεῖ Θεοῦ·

εἰ δὲ Θεὸς σθένει, οὐδὲν ἢ τύχῃ εἰκαῖον γάρ τι καὶ ἀνοῦσιον τὸ τῆς τύχης ὄνομα. τὰ τῶν ἀνθρώπων πράγματι κλίμακι πέφυκεν

ἕξομοιοῦσθαι διὰ τὴν ἀνώμαλον αὐτῶν φορὴν· ἐν μὲν γὰρ, ὡς ἔφη τις, ἡμέρᾳ τὸν μὲν καθεῖλεν ὑψόθεν, τὸν δ' ἤρ' ἄνω, μηδε-

20 γός ἐν ὁμοίῳ πεφυκός μένειν τῶν παρ' ἡμῖν, ἀλλὰ παντοδαίς

μεταβάλλοντος τροπαῖς. ἢ οὐκ ἄρχοντες μὲν ἕξ ἰδιωτῶν, ἰδιῶται

4 τὸ χρόνον P, τὸ τοῦ χρόνον V. 6 ἐκτὸς οὐδεὶς libri βρο-
τῶν P. 12 οἱ μὲν οὖν S: εἰ μὲν οἱ V. au οἱ μὲν εὖ? 15 ἔστιν
om P. 20 τῶν add P.

7. Hoc die Traianus communi Fortunae sacravit templum, postea-
quam sanxit sacra lege, ne quis praeter eum qui sacrificasset gustaret
victimam.

Εἰμαρμένη (i. e. necessitas) velut εἰρομένη, propterea quod tempore
opus est ac distantia, ut ὁ εἰρμὸς (i. e. nexus) substantiarum servetur.
extra deum enim nemo mortalium beatus est. eheu mortalium quam iniquae
res sunt! alii enim prospere rem gerunt, aliis fata — contingunt, quamvis
piis, a deo. Romani nihil aliud quam eam quae in hominibus est felicitatem
esse putantes, eam solam in rerum universitate dominari censuerunt, For-
tuna illa a ferendo, nomine consentaneo, appellata. ad virtutem igitur qui
conversi et dei memores sunt melioresque in rebus materiae ac corporis
expertibus et beatis vota agitant, ii parvi faciunt ea quae hic sunt (i. e.
terrestria) bona. si enim Fortuna est, nihil opus est deo, si autem deus
potest aliquid, nihil est Fortuna: temerarium enim quid et vanum Fortu-
nae nomen est. res humanae gradatim solent exaequari propter inaequa-
lem ipsarum motum: uno enim, ut dixit quidam, die alium adripuit deor-
sum, alium autem sustulit sursum, cum nihil eorum quae ad nos pertinet
in eodem statu manere soleat, sed variis modis convertatur. an non priu-